
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Front.  Responsabile Procedimento: CIULLO Monica Lucia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

   
  
 

 
 Copia 
 
 
 

SERVIZIO    FINANZIARIO 
 
 
 

DETERMINAZIONE     N.     2     DEL   08/01/2026 
 
 
 
 
OGGETTO: CONTRIBUTO ASSOCIATIVO ABBONAMENTO ANCI DIGITALE ACI 

PRA E SERVIZI DI BASE PER LA POLIZIA LOCALE - ANNO 2026 - 
IMPEGNO DI SPESA. CIG: B9F983B269. 

 
 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  FINANZIARIO 
 
Premesso che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’Area 
Amministrativa, ai sensi degli artt. 107, commi 2 e 3, e 177 del D.Lgs. n. 267/2000, 
nonché dal vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
Vista e richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 25/06/2024 avente ad 
oggetto “Attribuzione di responsabilità di servizio amministrativo finanziario dal 10/06/2024 
al Sindaco”;  
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 19/12/2025 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (DUPS) 2026-2028. Approvazione nota di 
aggiornamento; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 19/12/2025 di approvazione del 
Bilancio di previsione 2026/2028;  
 
Premesso che questo Comune necessita dell’abbonamento al servizio ACI PRA per poter 
effettuare le visure legate alle sanzioni dal Codice della Strada. 
 
Appurato: 

 che l’art. 50 del D. Lgs. n° 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni 
di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento 
diretto per forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

    C O M U N E   D I   F R O N T
             PROVINCIA  DI  TORINO



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Front.  Responsabile Procedimento: CIULLO Monica Lucia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

 l’Allegato I.1 al D. Lgs. n° 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, 
nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 
operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e 
b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. n° 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile 
dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 
D. Lgs. n° 36/2023; 

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n° 36/2023, che agli 
affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione 
automatica delle offerte anomale; o che, in tema di imposta di bollo in materia di 
contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del D. Lgs. n° 
36/2023;  

 Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione 
tra più operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la 
stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel 
rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;  

 Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad €. 5.000,00, per 
cui questo Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento 
diretto senza obbligo di ricorso a Consip Mepa né a soggetti aggregatori centrali di 
committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 
450 della Legge n° 296/2006;  

 Precisato che: 
 in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D. Lgs. n° 36/2023, con 

riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di 
cui all’articolo 106;  

 con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D. Lgs. n° 36/2023, si 
ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in 
parola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota 
possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale 
possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

  
Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D. Lgs. n° 36/2023, i termini 
dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli 
affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 
Preso atto che l’ANAC ha rilasciato il seguente CIG: B9F983B269. 
 
Vista la richiesta di pagamento della quota associativa pari ad € 333,70 esclusa IVA per il 
servizio ACI PRA ed € 360,00 esclusa IVA per i servizi base per l’anno 2026 per cui verrà 
emessa fattura avente codice CIG: B9F983B269. 
 
Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa di complessivi €. 846,32 IVA compresa al 
capitolo 130/130/1 cod.bil. 01.02.1.103 a carico del bilancio preventivo 2026/2028 
annualità 2026 
 
Visti:  
 il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62)  
 il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Front.  Responsabile Procedimento: CIULLO Monica Lucia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 il regolamento di contabilità;  
 l’articolo 184 del Decreto Legislativo 8.8.2000 n. 267; 
 
Visti gli artt. 183 e. 184 del D.Lgs. n. 267/2000 i quali disciplinano i procedimenti di 
assunzione e liquidazione delle spese. 
 
Dato per acquisito il parere di competenza del sottoscritto Responsabile del Servizio 
Amministrativo-Finanziario, relativo alla regolarità tecnica e contabile, a seguito della 
sottoscrizione del presente atto; 
 

D E T E R M I N A 
 

1 Di aderire ad Anci Digitale S.p.A. (p.IVA 15483121008) per il servizio ACI PRA 
(euro 333,70 per i comuni fino a 3500 abitanti) e per i servizi di base (euro 
360,00 per i comuni fino a 3000 abitanti) 

2 Di assumere idoneo impegno della spesa complessiva di €. 846,32 IVA compresa 
da imputare al cap. 130/130/1 codice di bilancio 01.02.1.103 a carico bilancio 
preventivo 2026/2028 annualità 2026 per il pagamento della quota associativa 
annuale per l’anno 2026, avente esigibilità della spesa entro il 31/12/2026; 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Front.  Responsabile Procedimento: CIULLO Monica Lucia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to PERINO Andrea 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 

Parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
Front, lì 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to PERINO Andrea 

 
======================================================================= 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 
 
Front, lì 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to PERINO Andrea 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Lì 19/01/2026 
 
 
                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                          F.to   Dott. Curcio Filadelfo 
 
 

                   ============================== 
  
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 CURCIO Dott. Filadelfo 
 


